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ABSTRAKT

Bakalářská práce se ve své teoretické části zabývá rešerší odborné literatury na téma změn

v koncentracích organického uhlíku v povrchových vodách. Důležitou část tvoří hledání příčin a

důsledků těchto změn, které by mohly mít velký vliv na celé globální vodní ekosystémy.

Jednotné mechanismy řídící proces zvyšování koncentrací organického uhlíku totiž ještě nebyly

zcela jasně definovány, a proto i v predikci budoucích následků existují neshody. Praktická část

je věnována vlastnímu výzkumu v experimentálních povodích Katedry fyzické geografie a

geoekologie (KFGG) Přírodovědecké fakulty (PřF) Univerzity Karlovy (UK) v Praze v povodí

Otavy (centrální Šumava a povodí horní Blanice). Výzkum spočíval v terénním průzkumu

zájmového území, odběrech vzorků vody a měření základních fyzikálně-chemických parametrů

vody. Vzorky vody, odebrané v rámci několika kampaní, byly poté laboratorně analyzovány za

účelem stanovení hodnot organického uhlíku v jednotlivých odběrných profilech. Současně

probíhala příprava a zpracování dalších dat KFGG z experimentálních povodí se zaměřením na

srážko-odtokové procesy. Tato data byla dávána do souvislosti s naměřenými hodnotami

organického uhlíku. Výsledky výzkumu ukazují na silnou závislost organického uhlíku na

úhrnech srážek a průtocích.

Klíčová slova: organický uhlík, srážkové úhrny, průtok, změna

ABSTRACT

Bachelor thesis in its theoretical part is focused on the literature study of changes in

concentrations of organic carbon in surface waters. The important part is finding the causes and

consequences of these changes that could have a big impact on the entire global ecosystems.

Uniform mechanisms controlling the process of increasing the concentration of organic carbon

is not clearly defined yet, and therefore in the prediction of future consequences there exist

disagreements. The practical part is devoted to research in experimental basins of the

Department of Physical Geography and Geoecology (KFGG) of Faculty of Science, Charles

University in Prague in the Otava river basin (central part of Šumava and upper basin

of Blanice). The research was based on field survey of the area, water sampling and

measurements of basic physical-chemical parameters. Samples of water, taken in several

campaigns, were then analyzed in laboratory for determination of organic carbon in each

sampling profiles. Simultaneously the preparation and processing of other data of KFGG from

experimental basins took a place, focusing especially on rainfall-runoff process. This data has

been linked to the measured values of organic carbon. Research results show a strong

dependence of organic carbon concentration on precipitations and discharge rates.

Key words: organic carbon, rainfall, run-off, change
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1 Úvod a cíle práce

Během posledních několika desetiletí byly napříč celou severní polokoulí, zejména v boreálních

oblastech Skandinávie a Severní Ameriky, pozorovány změny v hodnotách koncentrací

organického uhlíku v půdních a vodních ekosystémech. Koncentrace organického uhlíku jsou

v povrchových vodách boreálních oblastí důležitými toky koloběhu uhlíku na Zemi. Jsou

důležité pro transport živin, látek a energie. Vzhledem k tomu, že změny v koncentracích

organického uhlíku mohou vést k nevypočitatelným změnám nejen v chemickém složení

povrchových vod, je důležité se tímto tématem intenzivně zabývat, nalézt příčiny těchto změn

a navrhnout budoucí důsledky. Je nutné si uvědomit a kvalifikovat procesy k určování

pozorovaných změn v koncentracích, změnách a budoucích scénářích, zejména ve vztahu

ke změně klimatu a znečištění ovzduší a vod (Evans et al., 2005).

Zvyšující se koncentrace organického uhlíku v jezerech a řekách jsou spojovány

zejména se změnou klimatu a chemismu atmosférické depozice. Především koncentrace

v jezerech jsou ovlivňovány změnou klimatu a současným zvyšováním teploty vzduchu

(Weyhenmeyer, Karlsson, 2009). Nedostatek porozumění efektům způsobujícím změny

v koncentracích organického uhlíku a globální klimatické změny limituje naši schopnost

predikovat hodnoty organického uhlíku v měnícím se životním prostředí.

Změnu v koncentracích organického uhlíku v povrchových vodách můžeme

v posledních desetiletích pozorovat i ve Střední Evropě (Hejzlar et al., 2003). Jeden z výzkumů

koncentrací organického uhlíku v povrchových vodách probíhá i na Katedře fyzické geografie

a geoekologie (KFGG) Přírodovědecké fakulty (PřF) Univerzity Karlovy v Praze

v experimentálních povodích v centrální části Šumavy a v povodí horní Blanice.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá studiem a následnou

diskuzí dosavadní zahraniční i domácí odborné literatury. Jsou zde uvedeny výsledky studií

z oblastí s největšími změnami v koncentracích organického uhlíku a možné příčiny těchto

změn z výzkumů vyplývající. Cílem je souhrnná informace o možných příčinách a důsledcích

změn v koncentracích organického uhlíku v povrchových vodách. Druhá část se zabývá

vlastním výzkumem naměřených koncentrací organického uhlíku v experimentálních povodích

KFGG PřF v souvislosti s dalšími ukazateli hydrologického a atmosférického prostředí, jako

jsou například průtoky toků v experimentálních povodích nebo atmosférické srážky. Cílem je

zjistit možnou souvislost mezi těmito ukazateli, zda existuje vliv průtoků nebo srážek

na koncentrace organického uhlíku v experimentálních povodích.
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2 Organický uhlík ve vodních ekosystémech

2.1 Role organického uhlíku ve vodních ekosystémech

Uhlík je vysoce rozpustný, nejrozšířenější biogenní prvek, složka živé hmoty. Hlavním

úložištěm oxidu uhličitého (CO2) na Zemi jsou oceány a atmosféra. Do vodních ekosystémů je

uhlík transportován prosakující půdou, splachem z pevniny a z atmosféry (Brönmark a Hansson,

2005, in Sýkorová, 2010). Množství organického uhlíku dodávané do vodních systémů je

spojeno s produktivitou terestrických ekosystémů, produkce a rozklad organického materiálu

ve vodách jsou poté procesy závislé na teplotě (Schiff et al., 1997, in Keller, 2008). Transport

organického uhlíku z terestrických ekosystémů je umožněn hlavně za vysokých průtoků

(například letní přívalové deště), při jarním tání sněhu (nejčastěji květen) a při dlouhodobějších

podzimních deštích (Laudon et al., 2004). Z vodních ekosystémů se největší část uhlíku vrací

ve formě CO2 zpět do atmosféry (Brönmark a Hansson, 2005, in Sýkorová, 2010).

Organický uhlík hraje klíčovou roli ve vodních ekosystémech - ovlivňuje produktivitu,

biodiverzitu a metabolismus organismů (Jansson et al., 2000, in Weyhenmeyer, 2009), globální

transport uhlíku (Cole et al., 2007), dostupnost rozpuštěných živin (Franco, Heath, 1983,

in Weyhenmeyer, Karlsson, 2009), teplotní stratifikaci (Fee et al., 1996, in Weyhenmeyer,

2009) a optické vlastnosti vody (Morris et al., 1995). Organický uhlík je klíčovou proměnnou

hlavně v boreálních jezerech, mimo jiné určuje propustnost vodního sloupce pro záření

a termální stratifikaci jezer (Fuentetaja et al., 1999, in Keller et al., 2008). Při vyšších

koncentracích zabarvuje vodu do hněda a je zdrojem energie pro potravní sítě (Arvola et al.,

1996, in Bartošíková, 2015).

2.2 Změny v koncentracích organického uhlíku

Růst koncentrací organického uhlíku ve velkých regionech severní hemisféry byl pozorován

v posledních desetiletích (Monteith et al., 2007). Worrall a Burt (2005) provedl rozsáhlý

výzkum ve Skotsku, kde se koncentrace organického uhlíku zvýšily na 77 % (153 z 198)

stanoviští. I Hejzlar et al. (2003) pozoroval zvýšení koncentrací organického uhlíku v České

republice od poloviny 80. let 20. století. Ve Spojených státech bylo ve čtyřech z pěti

pozorovaných území zaznamenáno zvýšení hodnot organického uhlíku v průměru o 10 % za

deset let (Stoddard et al., 2003, in Evans et al., 2005).
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2.2.1 Příčiny změn v koncentracích organického uhlíku

Předchozí výzkumy a změny životního prostředí za posledních 15 let navrhují několik příčin

zvyšující se koncentrace organického uhlíku, jako jsou například snižující se kyselost půdy,

snížení iontové síly (měřítko celkové koncentrace iontů v roztoku), zvýšení teploty a cykly

střídajících se such a vlhkých období. Podle současných studií jsou změny v hodnotách


[…]


epizodách a tání sněhu, což se opět shoduje s našimi výsledky. V Americe byl také navržen

dvojí přístup ke zkoumání zvyšování koncentrací organického uhlíku. Je nutné zkoumat jak

dlouhodobé trendy hodnot organického uhlíku ve spojitosti s globálními změnami klimatu

a chemismu prostředí, tak i krátkodobé extrémy, ze kterých lze vyčíst reakce organického

uhlíku na okamžité změny v parametrech okolního prostředí (Keller et al., 2008). Právě na tyto

krátkodobé, okamžité výkyvy v hodnotách parametrů se zaměřuje výzkum KFGG PřF.
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7 Závěr

V první části této práce byla provedena rozsáhlá rešerše domácí i zahraniční odborné literatury,

která se týkala tématu zvyšujících se koncentrací organického uhlíku napříč boreálními

a mírnými oblastmi severní hemisféry. Jsou zde uvedeny základní charakteristiky a vlastnosti

organického uhlíku ve vodních ekosystémech. Důraz byl kladen především na studium příčin

a důsledků ve změnách koncentrací organického uhlíku. Dále jsou uvedeny poznatky ze studií

jednotlivých zemí, které přinesly rozdílné pohledy a názory na vnímání změn v koncentracích

organického uhlíku, jejich příčin a důsledků.

Výzkum změn koncentrací organického uhlíku je důležitý nejen z hlediska možného

zvýšení oxidu uhličitého v atmosféře uvolňováním uhlíku z vod, ale také kvůli možnému vlivu

na kvalitu pitné vody. Nadlimitní množství uhlíku hromadícího se v povrchových zdrojích pitné

vody je nutné v procesu úpravy vody odstraňovat. Čištění vody pomocí chloru slouží k ošetření

proti mikroorganismům, organického látky jako takové toxické pro člověka nejsou. Použití

chloru ovšem může vést k tvorbě karcinogenů (Matoušková, 2016, kap. 2.2.2). Důležitým

faktorem z hlediska výzkumu změn v koncentracích organického uhlíku a pro možnou tvorbu

predikcí a scénářů změn do budoucnosti je potřeba poznatků z minulosti. Pokud neznáme

hodnoty organického uhlíku, které se zde vyskytovaly před antropogenním ovlivňováním

a znečišťováním životního prostředí, bude velmi těžké stanovit jakou měrou přispěl člověk

k dnešním změnám a jakou měrou se jedná o přirozený koloběh v přírodě (kap. 2.5).

Analytická část práce byla zaměřena na studium závislosti koncentrací organického

uhlíku v povrchových vodách na jiných fyzikálně-chemických parametrech. Cílem byla

především orientace na srážko-odtokový proces. Hlavní náplň práce spočívala v analýze

koncentrací organického uhlíku v laboratoři Ekohydrologie KFGG PřF. V rámci této studie byl

rovněž testován optimální monitoring organického uhlíku. Během výjezdů do terénu

a vyhodnocování dat bylo navrženo, aby jednotlivé odběrné kampaně v experimentálních

povodích probíhaly v závislosti na podmínkách počasí a aktuální situaci v experimentálních

povodích se zaměřením na výrazné a extrémní srážko-odtokové epizody, tj. déletrvající suchá

období a výrazné srážkové epizody. Přínosem bude i studium vlivu tajícího sněhu. Právě

v těchto situacích lze nejlépe určit jak hodnoty organického uhlíku reagují na ostatní měřené

parametry, zejména na průtok, srážky a hodnoty pH. Systematické měření by bylo vhodné

za účelem pozorování dlouhodobých změn v koncentracích organického uhlíku, v takovém

případě by se řádově jednalo o desítky let. Mezi hlavní výstupy této studie patří vyhodnocená

data koncentrací organického uhlíku z období od května 2014 do října 2015. Koncentrace

organického uhlíku velmi dobře reagují na změny v úhrnu srážek a velikosti průtoků.

Při nízkých průtocích jsou hodnoty organického uhlíku nižší, při srážkových epizodách prudce

stoupají. V oblasti centrální Šumavy se nejvyšší koncentrace organického uhlíku nacházejí

v povodích s výrazným zastoupením ploch rašeliny, ze kterých se během srážkových epizod

vyplavuje velké množství organické hmoty do vodních toků. V oblasti horní Blanice jsou

hodnoty organického uhlíku díky absenci rašelin nižší. Velký vliv zde uplatňuje antropogenní

činnost, zejména chov dobytka a výpusť z čističky odpadních vod.
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9 Přílohy

Obr. 16 - Spektrofotometr Hach Lange DR 3900
(http://cz.hach.com/spektrofotometry/dr3900-stolni- spektrofotometr/family? product CategoryId= 24821

412518#)

Obr. 17 - Kyvetové testy Hach Lange pro stanovení koncentrace organického uhlíku, limit 3-30 mg.l-1

(http://cz.hach.com/toc-vytesnovaci-metoda-kyvetovy-test-3-30-mg-l-c/product?id=25651599602
&callback=qs#)
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Obr. 18 - Ptačí potok, 50 metrů nad odběrným profilem (Vlček, 2016)

Obr. 19 - Březnický potok, odběrný profil (Vlček, 2016)

69

Obr. 20 - Povodí Rokytky (Vlček)

Obr. 21 - Rokytka - soutok (R1), odběrný profil (Vlček, 2016)
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Obr. 22 - Rokytka - revitalizace (R2), odběrný profil (Vlček, 2016)

Obr. 23 - Tetřívčí potok, odběrný profil (vlastní)
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Obr. 24 - Nad Zbytinami (6) (vlastní)
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Obr. 25 - Pod Zbytinami (7) (vlastní)

Obr. 26 - Levostranný přítok (11) (vlastní)
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Obr. 27 - Sviňovický potok (8), v pozadí revitalizovaný úsek (vlastní)

Obr. 28 - Revitalizace (12) (Hintnaus, 2008)
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