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při odpovědi uveďte toto číslo

Posudek školitelky na bakalářskou práci Pavly Špringerové

„Koncentrace organického uhlíku v horských a podhorských vodních tocích“
Cíle práce jsou rešerše odborné literatury zabývající se příčinami změn koncentrací organického uhlíku (org.

C) v povrchových vodách a vyhodnocení koncentrací org. C v experimentálních povodích KFGG PřF UK

(povodí horní Blanice a povodí Vydry) ve vazbě na odtokový proces.

Struktura a formální stránka práce:

Práce celkově obsahuje 66 stran textu a grafické přílohy. Je tematicky členěna do 8 kapitol, přehledně

strukturována, psána odborným jazykem bez výrazných formálních nedostatků.

Obsahová a odborná stránka:

Úvodní část práce je rešeršního charakteru, věnovaná problematice studia změn koncentrací organického

uhlíku (org. C) ve vazbě na změnu klimatu, srážko-odtokové procesy a chemismus vodních toků. Autorka

prostudovala řadu domácích a zahraničních publikací (70 zahr. titulů). Detailně se věnuje možným příčinám

a důsledkům změn koncentrací org. C. Za cennou pokládám kapitolu 2.5 kde je souhrnně popsán stav

současného výzkumu a aktuálnost tématu.

Kapitola 4 se věnuje zdrojům dat a aplikovaným metodám. Výstižně jsou charakterizovány jednotlivé

odběrné profily, vlastní odběry vody a analýza v laboratoři. Autorka se částečně podílela na odběru vzorků a

samostatně prováděla časově náročné analýzy TOC v laboratoří Ekohydrologie KFGG. Analyzováno bylo 87

vzorků povrchových vod. Velice si cením pozitivního a svědomitého přístupu k této fázi zpracování

bakalářské práce.

Kapitola 5 přináší vlastní výsledky práce. Studována je především závislost koncentrací TOC na průtoku a

úhrnu předchozích srážek, dále pH a konduktivitě. Jednoznačně byla prokázána závislost na srážko-

odtokovém režimu. V navazující diskusi autorka hodnotí vlastní výsledky práce v kontextu výstupů jiných

odborných studií. Přináší tak cenné srovnání dosavadního výzkumu.

Grafická stránka práce:

Prezentované grafy, dobře dokumentují studované závislosti.

Závěrečné hodnocení:

Pavla Špringerová zpracovala velmi kvalitní bakalářskou práci. Autorka prokázala zájem o zvolenou

problematiku, výbornou schopnost práce s odbornou literaturou. Prostudovala a následně v praxi aplikovala

standardní metody hodnocení. Osvojila si metody laboratorní analýzy TOC. Vytvořila si velmi cenný základ

pro následující výzkum dané problematiky. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním

stupněm výborně.

RNDr. Milada Matoušková, Ph.D.